ПРОЕКТ
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕХМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ – ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ______2023г.                    № ___

	Об утверждении муниципальной программы «Противодействие терроризму и экстремизму  на территории Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского  района Смоленской области на 2023-2027гг.»

         В соответствии  с постановлением Администрации Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  от 18.02.2022г.  № 20  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации», Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить  муниципальную программу «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Лехминского сельского поселения  Холм-Жирковского района Смоленской области на 2023-2027гг».
        2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района  Смоленской области  от 05.02.2020г. № 11 «Об утверждении долгосрочной  целевой программы   «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории   Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на 2020-2022годы».
        3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
      4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2023 года.

Глава муниципального образования
Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                        Н.В.Борисова

П А С П О Р Т

муниципальной программы
«Противодействие терроризму и экстремизму на территории Лехминского сельского поселения   Холм-Жирковского района Смоленской области»

I. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского  района Смоленской области

	Период реализации
	2023 -2027г.г.

	Цели муниципальной программы
	Реализация на территории Лехминского сельского поселения мер по профилактике терроризма и экстремизма.

	Направления (подпрограммы)
	отсутствуют

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет – 0,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 0,5 тыс. рублей - бюджет - бюджет Лехминского сельского поселения;
2024 год – 0 тыс. рублей - бюджет - бюджет Лехминского сельского поселения;
2025 год – 0 тыс. рублей - бюджет - бюджет Лехминского сельского поселения;
2026 год – 0 тыс. рублей - бюджет - бюджет Лехминского сельского поселения;
2027 год – 0 тыс. рублей - бюджет - бюджет Лехминского сельского поселения;

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(в году, предшествующем очередному финансовому году)

Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

3-й год планового периода

4-й год планового периода

	1
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Мероприятия по информированию населения по вопросам противодействия терроризму
	1
	1
	2
	2

2

2

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»-отсутствует

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала  год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	1.2.
	Задача N

	2. Ведомственный проект «Наименование»-отсутствует

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) /срок реализации (год начала  год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	2.2.
	Задача N

	3. Комплекс процессных мероприятий
"Противодействие терроризму и экстремизму "

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)
Глава муниципального образования Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского  района Смоленской области – Борисова Н.В.

	3.1.
	Задача 1
Расходы  на реализацию мероприятий антитеррористической направленности
	минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма
	Увеличение информирования населения по вопросам противодействия терроризму

	4. Отдельные мероприятия- отсутствуют

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа  местного самоуправления)/ срок реализации (год начала  год окончания)-отсутствуют

	4.1.
	Задача 1

	4.2.
	Задача N

__________
* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

 Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода
	4-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

6
	7

	В целом по  муниципальной программе,
в том числе:
	0,50
	0,50
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	местные бюджеты
	0,50
	0,50
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	-

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррористического комитета уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора. Совершение террористических актов на ряде объектов, дислоцирующихся на территории Смоленской области, в первую очередь на особо опасных и особой важности объектах, представляет собой угрозу для экономической, информационной, военной, внешнеполитической и экологической безопасности Российской Федерации. Высокая степень террористической опасности в Смоленской области определяется наличием развитой сети нефте- и газотрубопроводов. Объектами первоочередных террористических устремлений являются также места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения, учебные заведения). Угроза совершения террористических актов на территории региона усиливается тем, что Смоленская область имеет исключительное геополитическое положение, а также развитую транспортную и коммуникационную системы, относится к высокоразвитым субъектам Российской Федерации, является одним из регионов с высоким уровнем миграционных процессов, носящих транснациональный характер. По официальным данным Управления Федеральной миграционной службы по Смоленской области (далее - УФМС России по Смоленской области),  на территории Смоленской области за последние несколько лет число зарегистрированных иностранных граждан выросло в несколько раз. Комплексное решение проблемы обеспечения террористической безопасности как на федеральном и региональном уровнях, так и на уровне сельского поселения возможно только программно-целевым методом.
Лехминское сельское  поселение Холм-Жирковского района Смоленской области входит в состав муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, с административным центром д. Лехмино. Площадь территории Лехминское сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области составляет 443,9 га. Численность населения - 965 человек, в том числе в д. Лехмино  – 113 чел. В населенных пунктах 852 чел. В состав Лехминского сельского  поселения входят нижеперечисленные населенные пункты:
         - деревня Алферково; деревня Альшаница; деревня Артемово; деревня Белоусово; 	деревня Битягово;  деревня Болышево; 	деревня Бровкино; деревня Вырбово; деревня Гаврилово; деревня Герасимово; деревня Глушково; деревня Григорьево; деревня Гришково; деревня Губино; деревня Данильево; деревня Дороватка; деревня Зубово; деревня Ивашково; деревня Ильино; деревня Каменец; деревня Канютино; деревня Кашино; деревня Клемятино; деревня Костино; деревня Крекшино; деревня Кукуево; деревня Кучино; деревня Ленино; деревня Леоново; деревня Луковщина; деревня Лехмино деревня Малышево; деревня Митюково; деревня Нестеровка; деревня Никола; деревня Никулино; деревня Облецы; деревня Орлово; деревня Петрово; деревня Полушино; деревня Пузиково; деревня Рожино; деревня Рудаково; деревня Рыксино; деревня Рябиково; деревня Селиваново; деревня Тетерино; деревня Тешонки; деревня Тихоново; деревня Холмы; деревня Черново; деревня Шелухино; деревня Шмарово;  село Нахимовское; станция Канютино.
            Протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения Лехминского сельского поселения составляет 107,348 км.
           Коммунальная инфраструктура поселка состоит из системы газоснабжения, электроснабжения, сбор и вывоз твёрдых бытовых отходов.
           Теплоснабжение жилых домов, детских садов, Фапов, Канютинской школы, Нахимовской школы, СДК, почтового отделения осуществляется  газовым отоплением, электричеством.
          Газоснабжение Лехминского сельского  поселения осуществляется на базе использования природного и сжиженного газа. Главный поставщик АО «Газпром газораспределение Смоленск».
          Электроснабжение Лехминского сельского  поселения Смоленской области осуществляется от Смоленской энергосистемы. В Лехминском сельском  поселении для освещения улиц  установлены  опоры под фонари с лампами ДРС, светодиодные, прямого включения. Регулярно проводится ремонт и замена изношенных светильников.
         Основу  экономического  потенциала  составляет   малый  бизнес.     В  целях предупреждения  и   недопущения   пожаров  и  гибели  на  них  людей   для  безопасного  проживания  населения на территории Лехминского сельского  поселения  создана и работает  ДНД.
          Во  избежание  пожаров  в  населённых  пунктах  с наступлением  весенне-летнего  пожароопасного  периода проводится  опашка    лесных  насаждений,   организовано  патрулирование  объездчиками    населённых  пунктов,  проводятся  сходы      граждан,  беседы  о  соблюдении  мер  пожарной  безопасности.
         При  подготовке  к  отопительному  сезону проводятся  инструктажи  с  гражданами    «группы риска»  по  соблюдению  мер  пожарной  безопасности  в  жилом  секторе.  Проводятся  профилактические  рейды,  сходы  граждан,  подворовые обходы,  проводятся мероприятия,  исключающие  возможность  проживания  в  бесхозных  строениях  лиц  без  определённого  места  жительства.
        На территории  Лехминского сельского поселения   ведется осуществление первичного воинского учета, ведет свою работу сотрудник Администрации Лехминского о сельского поселения.
         На территории Лехминского сельского поселения активно ведется  работа по благоустройству территории.
         Культурно – досуговую деятельность на территории сельского поселения осуществляет сельский Дом культуры,  в структуру которого входят:
         -   библиотека
         В  Лехминском сельском поселении  не имеется  достаточной  материальной  базы  для  развития  физической культуры  и  спорта  среди  всех  слоёв  населения.
        Учащиеся школы и жители сельского   поселения ежегодно принимают участие в Спартакиадах  района.
       Таким образом, наряду с достигнутыми положительными результатами для    создания  комплексных благоприятных социальных  условий для проживания на территории  Лехминского сельского   поселения в период с 2023 – 2027 годов  необходимо  реализовать следующие вопросы:
-    информирование населения по вопросам противодействия терроризму (проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе активной гражданской позиции), направленное на разъяснение действующего антитеррористического законодательства, освещение основных результатов антитеррористической деятельности;
- обучение населения мерам защиты в случае возникновения террористической угрозы;
- обеспечение техническими средствами защиты критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей;
- установка информационных щитов в местах массового пребывания людей;
- организация связи с целью оповещения руководства действиями персонала жизненно важных объектов и мест массового пребывания людей в случае возникновения ЧП и ЧС;
- показ видеофильмов населению поселения об экстремизме и терроризме.
         Таким образом, в целях эффективного решения проблем,  комплексным системным документом является муниципальная программа Лехминского сельского поселения «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Лехминского сельского  поселения Холм-Жирковского района Смоленской  области».

Приложение № 4
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
             "Противодействие терроризму и экстремизму "
(наименование комплекса процессных мероприятий)
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области – Глава муниципального образования Лехминского сельского поселения  - Н.В.Борисова

	Связь с  муниципальной программой
	муниципальная программа "Противодействие терроризму и экстремизму на  территории Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода
	4-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Показатель 1
Расходы на реализацию мероприятий антитеррористической направленности
	руб.
	0
	0,50
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:

	0,50
	0
	0
	0
	0

Приложение № 5
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

ОЦЕНКА
применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы
"Противодействие терроризму и эксремизму  на территории Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"
 (наименование   муниципальной программы)
	Наименование налоговой льготы, освобождения, иной
 преференции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобождения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налоговой льготы, освобож-дения, иной преференции по налогам и сборам
	Фактический объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ного финансового года(тыс. рублей)
	Оценочный объем налого-вого расхода  местного бюджета за 1-й год до начала очеред-ного
финансового года(тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  местного бюджета (тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	очередной финансовый год
	1-й год
планового периода
	2-й год
планового периода
	3-й год планового периода
	4-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	отсутствуют

Приложение № 6
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов   муниципальной программы
"Противодействие терроризму и экстремизму  на  территории Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района Смоленской области"
 (наименование  муниципальной программы)
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	3-й год планового периода
	4-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3.1.Комплекс процессных мероприятий "Противодействие терроризму и экстремизму"

	3.1.
	Мероприятия 1
Расходы на реализацию мероприятий антитеррористической направленности
	 Администрация Лехминского с/п Борисова Н.В.

	Бюджет Лехминского сельского поселения
	          0,50
	0,50
	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0,50
	0,50
	           0
	         0
	0
	0

	4.Отдельные мероприятия - отсутствуют

	Всего по  муниципальной программе

	0,50
	0,50
	0
	0
	0
	0

image1.png